ATA nº 13 de 2021, DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CÂMPUS

CRICIÚMA  REALIZADA  EM SETE  DE OUTUBRO DE  DOIS  MIL E  VINTE E  UM,

através de webconferência,  devido ao distanciamento social,  ocasionado pela pandemia de

COVID-19. Ao sétimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, quinta-feira, às

dezessete horas e quarenta e cinco minutos, os membros do Colegiado do Instituto Federal de Santa

Catarina (IFSC) - Câmpus Criciúma reuniram-se para a sexta reunião extraordinária do colegiado.

O Diretor-geral, Daniel Comin da Silva, iniciou a reunião agradecendo a presença de todos: Os

docentes, Lee Elvis Siqueira De Oliveira, Guilherme Amorim Schmidt e Sergio Silveira; o técnico-

administrativo em educação (TAE), Diones Maziero Stefanello; o discente, Vinicius Dagostin da

Silva;  o  Chefe  do  Departamento  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  (DEPE),  Niguelme  Cardoso

Arruda e o Chefe do Departamento de Administração, Elder Comin Perraro. Daniel deu início a

reunião, apresentando a pauta única “Deflagração do processo eleitoral do colegiado do câmpus

Criciúma – 2022/2023”, e logo após pediu a inclusão de um item de pauta, “Atualização do Plancon

do Câmpus Criciúma”, informou também que o documento não foi disponibilizado anteriormente,

mas que são modificações pontuais. Questionou os conselheiros sobre a inclusão, a qual  foi aceita.

Daniel deu início ao primeiro ponto de pauta,  “Deflagração do processo eleitoral do colegiado do

câmpus Criciúma – 2022/2023”, fez algumas considerações, e apresentou um cronograma com as

datas  do  processo  eleitoral  de  escolha  dos  membros  do  colegiado.  Ficou  definido  que  cada

seguimento indicaria dois membros para a comissão eleitoral até segunda feira (11), para que a

Assessoria da Direção emita a portaria com os nomes. Logo após Daniel colocou em votação, sendo

aprovado.  Daniel  passou  ao  segundo  ponto,  “  Atualização  do  Plancon  do  Câmpus  Criciúma”,

fazendo a apresentação do Plancon, já aprovado anteriormente,  apenas dos pontos onde tiveram

alguma mudança. Após as considerações Daniel colocou em votação o ponto, sendo aprovado por

todos.  Finalizando, Daniel  se despediu do conselheiro Lee,  que está  participando da sua última

reunião  nesse  colegiado,  pois  o  mesmo está  sendo removido. Nada  mais  havendo  a  tratar,  foi

encerrada  a  reunião  e,  para  constar,  eu,  Newton  Fonseca  de  Amorim  lavrei  a  presente  Ata.

Criciúma, 07/10/2021.

Lista dos Presentes:

Daniel Comin da Silva

Lee Elvis Siqueira De Oliveira

Guilherme Amorim Schmidt

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

Sergio Silveira

Diones Maziero Stefanello

Vinicius Dagostin da Silva

Niguelme Cardoso Arruda

Elder Comin Perraro

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18